pulchro solidoque statu stabilire, ipsisque sic se habentibus ea quæ justa sunt tribuere.

Cum autem Magnus Constantinus a Græcis philosophis apud Byzantium exprobraretur, quod mores patrios more Romano vivendo spreverit, et novam religionem asportaret, expedire credidit unum ex philosophis cum Alexandro, Byzantii episcopo, disputationem habere de fide. Alexander autem dialecticæ expers, sed divinus, in die disputationis dialectico philosopho ait : « In nomine Jesu Christi, Dei mei, impero tibi ut sileas nullamque vocem emittas. » Simul autem ac dixit, loquela ille amissa, mutus remansit.

**B CLXXXVII. De sancto Antonio.**

Regnante Constantino Antonius magnus multis magnisque virtutibus elucebat. Ejus fama pervenit ad regem, qui scripsit ei litteras, quibus ipsum exhortaretur ut Constantinopolim veniret ubi precibus ejus frui cupiebat. Sanctus autem multa cura sollicitus discipulo suo Paulo ait : « Quid dicis, fili, numquid adibo regem cum obsequio? » Ille vero respondens : « Si abeas, inquit, Antonius es; si autem non abeas, abbas Antonius. » Dixitque sanctus : « Ergo si propter hanc gloriam non dicerer abbas, vere non egrediar. » Cum hoc audisset rex sagacissimus, modestior ac moderatior evasit.

De eo quoque magnus Athanasius ait : « Pervenit ad reges usque præstantissima Antonii conversatio. Cum audivissent enim Constantinus Magnus, et Constantius et Constans Augusti, scripserunt ad eum et ab eo responsa exposularunt. Sed litterarum ita acceptarum minimam rationem aut curam habebat : neque, sicut multi, de talibus epistolis gaudebat. Cum igitur litteras acciperet,

112<sup>b</sup>

vocabat monachos et dicebat : « Ne miremini si rex A ad nos scribit : homo enim et ipse est ; miremini autem quod Deus legem scripsit, et per proprium Filium nobis locutus est. » Cum igitur nollet epistolae recipere, impeditus est a monachis qui dixerunt ei reges esse Christianos et recusatione non esse scandalizandos. Permisit ergo praeelegi litteras, et in rescripto laudabat eos quod Christum adorarent ; hortabatur autem ut quae salutem spectant et non praesentia magni facerent, semperque mortis, futuri iudicii et remunerationis meminissent, atque unum esse Deum verum Regem aeternum, bene scirent. Monebat autem illos ut essent clementes et iusti pauperumque curam haberent, quasi de sua gubernatione Deo rationem reddituri. Quae cum Augusti acceperent, de exhortatione viri iusti valde letabantur.

Postquam igitur divinus Constantinus regnavisset Romae duodecim annos, et Constantinopoli viginti annos, et in quodam regio Nicomediae suburbio aliquod tempus aegrotavisset, mortuus est, relinquens sui regni haeredes tres filios, Constantem, Constantium et Constantinum ; relinquebat etiam uiam filiam nomine Helenam, Juliani Apostatae uxorem, quam habuerat ex consobrina Fausta, Herauli filia.